09/09/2022 12:29 SEI/TRE-RO - 0895252 - Edital

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=926421&infra_siste… 1/4

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
AVENIDA JACY PARANÁ, S/N - CEP 78916100 - Porto Velho - RO - www.tre-ro.jus.br

EDITAL Nº 38/2022/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A CERIMÔNIA PREPARAÇÃO DAS URNAS

O Excelentíssimo Senhor Franklin Vieira dos Santos, MM. Juiz Eleitoral desta Zona, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe o
artigo 83 e seguintes da Resolução TSE nº 23.669, de 14 de dezembro de 2021.

Torna público, aos que deste edital tomarem conhecimento, em especial o Ministério Público Eleitoral, os representantes da Ordem dos Advogados do Brasil e
os fiscais dos partidos políticos, das Coligações e demais entidades fiscalizadoras, que o Juízo desta 20ª Zona Eleitoral, como ato preparatório para o 1º turno
(02/10/2022) e 2º turno 30/10/2022, se houver das Eleições Gerais de 2022, sob a Presidência deste Juízo Eleitoral, com o auxílio dos seguintes servidores e
colaboradores: Socorro Maria Coelho Soares, Paulo Roberto Ortiz Vieira, Maria Sileuda da Silva, Claudio Sérgio de Souza Nascimento, Eucilene Ferreira de
Oliveira, Valdina Caetano Celestino, Plinio Martins de Oliveira, Sidmar Nunes, Eduardo Marques Ramos, Sara Caçula Ximenes de Almeida, Jailton Cosme
Lima Oliveira, Suana Almeida de Oliveira da Costa, Leandro Rocha Pereira, Walter Ramagem Bardaro Neto, Talita Ribeiro Lira, Patrícia Nicoleit da Silva,
Eudo Alves da Costa Filho, Flaviana Garcia Croscati, Gabriela Soares, Pamela Dias Carvalho, Neli da Conceição Araújo Mendes da Cunha Oliveira, Gian
Douglas Viana de Souza e Sergio Murilo Lemos Paraguassu Filho, realizará:

1. CERIMÔNIA DE CARGA E LACRAÇÃO NAS URNAS ELETRÔNICAS

Datas: 20/09/2022 e 19/10/2022 – Horário: a partir das 8 horas – Local:  no Depósito de Urnas do Tribunal Regional Eleitoral, situado na Avenida Presidente
Dutra, nº 1889, Bairro Baixa União, com auxílio dos técnicos abaixo relacionados, a preparação para o 1º turno, os testes de funcionamento, a identificação e a
colocação de lacres nas urnas eletrônicas de votação; a preparação, a realização de teste de funcionamento e a colocação de lacres nas urnas eletrônicas de
contingência; o acondicionamento dos cartões de memória de contingência em envelopes a serem lacrados, acondicionamento, ao final da preparação das urnas
eletrônicas, das mídias de carga em envelopes lacrados; colocação de lacres nas urnas de lona a serem utilizadas no caso de votação por cédula, correspondentes
ao município de Porto Velho/RO; ocasião em que será garantida aos representantes do Ministério Público, da Ordem dos Advogados do Brasil, dos partidos
políticos, das coligações, das entidades fiscalizadoras, a conferência dos dados constantes das urnas, assim como a verificação  da integridade e autenticidade
dos sistemas eleitorais  instalados em urnas eletrônicas, nos termos do art. 86 e seguintes da Resolução TSE nº 23.669/2021.

1. CERIMONIA DE VERIFICAÇÃO VISUAL DOS DADOS CONSTANTES NAS URNAS ELETÔNICAS, DE SUBSTITUIÇÃO E DE AJUSTE DE
DATA/HORA

Datas: 26/09/2022 e 24/10/2022 – Horário: 14 horas; Local:  no Depósito de Urnas do Tribunal Regional Eleitoral, situado na Avenida Presidente Dutra, nº
1889, Bairro Baixa União, as urnas eletrônicas serão ligadas nos locais de votação e visualizados os dados apresentados na tela das máquinas, bem como
realizar eventual substituição e ajuste de data/hora.

1. CERIMONIA DE VERIFICAÇÃO VISUAL DOS DADOS CONSTANTES NAS URNAS ELETÔNICAS, DE SUBSTITUIÇÃO E DE AJUSTE DE
DATA/HORA

Datas: 01/10/2022 e 29/10/2022 (vésperas dos pleitos); Horário: a partir das 8 horas – Local: Locais de votação da 20ª Zona Eleitoral e no Cartório Eleitoral
quando o deslocamento das urnas eletrônicas para as áreas rurais ocorrer no dia do pleito ou não sendo possível a abertura do Local de Votação por questão de
crença religiosa, conforme abaixo especificado. Finalidade: verificar se os dados (Município, zona, seção, data, hora, etc) constantes na tela das urnas
eletrônicas estão corretos, bem como realizar eventual substituição e ajuste de data/hora.

1. CERIMÔNIA DE OFICIALIZAÇÃO DO SISTEMA DE GERENCIAMENTO, DE SUBSTITUIÇÃO DE URNA E PROCEDIMENTO DE
CORREÇÃO DA DATA E/OU HORA

Datas: 01/10/2022 e 29/10/2022 (véspera do pleito) ; Horário: 16h; Local: Sede da Junta Eleitoral, no Tribunal Regional Eleitoral, situado na Avenida
Presidente Dutra, nº 1889, Bairro Baixa União; Finalidade: oficializar o Sistema de Gerenciamento, que será utilizado para apuração das urnas das seções da 20ª
Zona Eleitoral, bem como realizar eventual substituição das urnas que apresentaram defeito na cerimônia de verificação visual dos dados constantes nas urnas
eletrônicas realizada nos locais de votação nas mesmas datas ( 01/10/2022 e 29/10/2022) e, eventualmente, daquela que for sorteada para a auditoria da votação
paralela e tiver de ser substituída no local, para o que também estão intimadas as pessoas referidas neste edital.

Ficam ainda cientificados de que, para garantir o uso do sistema eletrônico, será permitida a carga e lacração de urna no dia da votação, conforme dispõe a
Resolução TSE nº 23.669/2021, desde que não tenha ocorrido votação. Por fim, ficam cientes que, no dia do pleito, poderá ser dada carga, a qualquer momento,
em urnas de contingência ou de justificativa.

NOME - TECNICOS DE TI INSCRIÇÃO ESCOLA

SILVIA ZEILA SOUZA DE CASTRO MANOEL 07084622356 JESUS BURLAMAQUI

09/09/2022 12:29 SEI/TRE-RO - 0895252 - Edital

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=926421&infra_siste… 2/4

JONILSON PEREIRA DE QUEIROZ 12142932305 JESUS BURLAMAQUI

VALGLACI SOUSA COELHO   008769382399HELIO NEVES

ADEQUIMAR MORAIS ARANHA 011962542321 HELIO NEVES

DELBIANO GOMES BARBOSA  011473882364 RIO GUAPORÉ

MARCUS VINICIUS OLIVEIRA BRAGA 014424092364RIO GUAPORÉ

JEZER RAFAEL LOPES  010352502330JOÃO BENTO DA COSTA

GABRIEL VAZ SEVERO 11579162313 JOÃO BENTO DA COSTA

FABIO RAFAEL GUIMARÃES      (RESERVA) 020696802291JOÃO BENTO DA COSTA

VISMAR KFOURI JUNIOR 008761492330CENTRO DE ARTES E CULTURA ESCOLAR FRANCISCO LÁZARO - LAIO

JOSIMAR MELO OLIVEIRA 014265942305CENTRO DE ARTES E CULTURA ESCOLAR FRANCISCO LÁZARO - LAIO

WASHINGTON DA SILVA BATISTA 007074812364TANCREDO NEVES

ROMULO VALENTE FERREIRA 08979992356 TANCREDO NEVES

ROBSON SIQUEIRA DA COSTA  09845812305 CANTO DO UIRAPURU

JOSÉ ROBSON DE SOUZA FILHO 073846790817CANTO DO UIRAPURU

BRUNO SPADETO 009907652330JOAQUIM V. RONDON

SILVIO MARCIO RODRIGUES 037703981368JOAQUIM V. RONDON

JULIANO HEBER DOMINGUEZ 012556172330MANOEL GRANGEIRO

ANDRÉ LUIZ DA SILVA CRUZ 036082841589MANOEL GRANGEIRO

ALBERTO NUNES EWERTON JUNIOR 14341172348 TUCUMÂ

ED CARLOS EGERT GALVÃO 014583922356TUCUMÂ

EDSON LOURENÇO DA SILVA  011837042372 DOM PEDRO l

WBERLEI DE MELO DA SILVA 011348102305 DOM PEDRO l

IGOR MARCONE SILVA MOREIRA 014077612321  MARIA DE NAZARÉ

GENER EMANOEL ALVES FEITORSA 16706912399  MARIA DE NAZARÉ

ALESSANDRA ALAINE

RODRIGUES MOURA
008358632305JORGE V. SALAZAR

RENALDO DE OLIVEIRA SCHEEL 014294972348JORGE V. SALAZAR

MÁRCIO BRUNO CAVALCANTE MARQUES  012865032364ESTRELA DO AMANHÂ

ELIAS DOS REIS LIMA 12595102313 ESTRELA DO AMANHÂ

09/09/2022 12:29 SEI/TRE-RO - 0895252 - Edital

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=926421&infra_siste… 3/4

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA 123602400281Araújo Lima

STEIMNTZ MACHADO DE FIGUEIREDO 013926752364  Araújo Lima

GILBERTO DIAS DE LIMA JÚNIOR  14574382313 Colégio Militar Dom Pedro II

KELLEN AMARAL DE OLIVEIRA MARCAL 33012041007 Colégio Militar Dom Pedro II

JEFFERSON THIAGO RAPOSO 13907542399 SESI

ARI CELIO SOUZA DA SILVA  10038392364 SESI

JOSÉ JOSÉ MILITÃO FERREIRA NETO 01200326230  Juscelino Kubtscheck

EDNALDO TEIXEIRA DA SILVA 020504001244  Juscelino Kubtscheck

RICARDO FERNANDES NETO DA SILVA 12254292305 PADRÃO

MÁRDHONI SOUZA DE PAIVA 13922422348 PADRÃO

PAULO JORGE F. DO NASCIMENTO JUNIOR 13391902399  Maria Carmosina

FRANKALISON MARINBONDO S. RAMOS 13920152348  Maria Carmosina

RICARDO JOSE GOUVEIA CARNEIRO 13690382380 HERBERT DE ALENCAR

ANTONIO CARLOS LEITE 14438032380 HERBERT DE ALENCAR

MARCOS RODRIGUES DE SOUZA   09200522356 ADVENTISTA

BRUNO TEIXEIRA DE SOUZA OLIVEIRA 13784992348 ADVENTISTA

REGINALDO DE SOUZA GADELHA 013132212305ORLANDO FREIRE

OSWALDO SOUZA NETO 005532282305ORLANDO FREIRE

SEBASTIÃO RODRIGUES FURTADO 006380602330Centro de Detenção Provisória Urso Branco

WERLEY HUDSON DA SILVA 8942582372 General Osório (Distrito de Calama)

CLAÚDIO  SERGIO DE S. NASCIMENTO(Servidor 2Oª ZE) 004525962356Ana Adelaide Grangeiro (Calama)

JOÃO RICARDO DA SILVA 6667052380 Henrique Dias (Distrito de São Carlos)

PAULO SOARES DE OLIVEIRA 10639111902 Francisco Braga (Resex lago do Cuniã)

EDSON DE PAULA MENEZES 000223682399Castro Alves( Distrito de Santa Catarina)

EDNALDO TEIXEIRA DA SILVA 020504001244Manoel M. Nunes - Posto de Saúde  (Nazaré)

PAULO FELIPE AGRA COSTA 015166382348Manoel M. Nunes - Posto de Saúde  (Nazaré)

FRANQUILIS OLIVEIRA DA SILVA 12292722399 João de Barros Gouveia(Dem. Rio Machado)

DENISSON PAGLIA  069742420612Aquiles Chaves Paraguassú (Papagaios)

BRUNO FORTES FRANÇA 011864942305 Deigmar de Moraes (Cujubim Grande)

09/09/2022 12:29 SEI/TRE-RO - 0895252 - Edital

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=926421&infra_siste… 4/4

ANGELICA LOPES HERNANDES 008273412330Deigmar de Moraes (Cujubim Grande)

MAURICIO MAIA CLASTA 12002942313 Maria Angélica Queiroz (Nova Aliança)

ELEN ANGELA DUTRA 010763052380Maria Angélica Queiroz (Nova Aliança)

SIDNEY ROBERTO FELICIANO DA SILVA 008478122305Assoc. Terra Santa - AMOPTS

BRUNO VICHINHESKI 098001880647União (Est. Penal)

E para que chegue ao conhecimento de quem interessar possa, determinou que o presente seja afixado no Cartório e publicado no Diário Eletrônico do Tribunal
Regional Eleitoral de Rondônia.

Porto Velho aos 08 dias do mês de setembro do ano de 2022. Eu _____, Socorro Maria Coelho Soares, Chefe do Cartório desta Zona, lavrei o presente, que vai
subscrito pela Autoridade Judiciária.

Franklin Vieira dos Santos
Juiz da 20ª Zona Eleitoral

Documento assinado eletronicamente por Franklin Vieira dos Santos, Juiz(a) Eleitoral, em 09/09/2022, às 12:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-ro.jus.br/servicos-judiciais/verificacao informando o código verificador 0895252 e o
código CRC 236B4C29.

0000118-82.2022.6.22.8020 0895252v9